

Số: 310 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 01 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025

Nhằm phát huy kết quả đạt được sau Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V, quán triệt sâu sắc lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mỗi người tốt, việc tốt là một bông hoa đẹp”, việc phát hiện, bồi dưỡng “Bông Hoa đẹp” chính là để nhân rộng điển hình tiên tiến, thúc đẩy và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước nhằm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đề ra.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học vững mạnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố và giữ vững quốc phòng - an ninh trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn được những mô hình, điển hình tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong toàn cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học.

- Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến, tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng nhằm thực hiện tốt tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và hệ thống văn bản pháp luật hiện hành về thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu:

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch, đề ra tiêu chí cụ thể về điển hình tiên tiến, kịp thời phát hiện,

nhân rộng gương điển hình tiên tiến ở cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học một cách thiết thực, hiệu quả.

- Việc phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến gắn liền với sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động... của mỗi cấp, mỗi ngành, trong mỗi giai đoạn nhất định. Điểm hình được nhân rộng phải thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học và đời sống trong xã hội.

- Chủ động xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tạo điều kiện thuận lợi cho các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới phát huy tính sáng tạo, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ.

- Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tổ chức thi đua học tập và làm theo các điển hình.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC

1. Nội dung:

- Thông qua quá trình tổ chức, triển khai và thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Trung ương, của tỉnh, của ngành phát hiện, lựa chọn những mô hình, gương điển hình tiên tiến là những tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lao động sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác và chiến đấu; là nhân tố tích cực, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; có tinh thần tương thân tương ái; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh...

- Coi trọng và quan tâm thường xuyên đến việc xây dựng điển hình; tạo điều kiện cụ thể về tinh thần, vật chất, cơ chế chính sách và môi trường thuận lợi để các điển hình thực hiện và thể hiện vai trò của mình.

- Xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể và cá nhân phù hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học; lòng ghép nội dung, tiêu chí xây dựng điển hình tiên tiến của các cuộc vận động, các phong trào thi đua và hướng vào thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tác dụng, tính hiệu quả, xác định khả năng phát triển của từng mô hình, việc ảnh hưởng của các điển hình ở mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương và trong xã hội, từ đó rút kinh nghiệm để điều chỉnh và bổ sung hoàn thiện. Phát hiện những khó khăn, thiếu sót, kịp thời có biện pháp giúp đỡ điển hình tiên tiến phấn đấu, rèn luyện, tiếp tục duy trì thành tích và phát huy hiệu quả.

- Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả của các điển hình trong mỗi giai đoạn, để kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo xây dựng, đồng thời lựa chọn những mô hình thật sự xuất sắc tiêu biểu, đem lại giá trị kinh tế cao, ý nghĩa xã hội lớn, có sức lan tỏa rộng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, tổ chức tôn vinh khen thưởng, học tập và nhân rộng các mô hình trong phạm vi toàn ngành, toàn địa phương.

- Tổ chức tham quan trực tiếp kết quả, học tập kinh nghiệm của điển hình tiên tiến và nghe điển hình tiên tiến báo cáo kinh nghiệm, phương pháp, cách làm đạt hiệu quả, đạt thành tích trong thực hiện phong trào thi đua.

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả những nhân tố mới, điển hình tiên tiến. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo hướng thiết thực, phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương và yêu cầu nhiệm vụ chính trị mới.

2. Phương thức triển khai:

a) Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học:

- Trong Quý I năm 2021, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học tiến hành xây dựng nội dung, ban hành tiêu chí điển hình tiên tiến, biện pháp tổ chức, thực hiện Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, chủ động phát hiện những điển hình tiêu biểu toàn diện hoặc trên từng mặt, từng lĩnh vực công tác phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học.

Trong kế hoạch cần xác định rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tiêu chí, tiêu chuẩn bình chọn điển hình; số lượng xây dựng điển hình, các hoạt động bồi dưỡng điển hình, công tác tuyên truyền nhân rộng, công tác biểu dương khen thưởng gương điển hình; chế độ thông tin báo cáo, cách thức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến.

- Từ năm 2021 đến năm 2025, tập trung bồi dưỡng, xây dựng, hoàn thiện mô hình, điển hình tiên tiến và hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết việc triển khai kế hoạch trong đơn vị, ngành, địa phương mình vào dịp tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, rút ra những bài học kinh nghiệm để triển khai vào năm tiếp theo. Hàng năm tổ chức học tập kinh nghiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương khác trong và ngoài tỉnh; định kỳ báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện và kết quả xây dựng mô hình, điển hình mới (qua Ban Thi đua - Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ).

b) UBND tỉnh chỉ đạo xây dựng điểm một số mô hình thuộc các lĩnh vực, cụ thể như sau:

- Điểm điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới", giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể và 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" trong giai đoạn 2021 - 2025.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Doanh nghiệp Tây Ninh hội nhập và phát triển", giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Nội vụ, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể và 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Doanh nghiệp Tây Ninh hội nhập và phát triển".

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể và 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt", giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể và 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt".

- Điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", "Toàn dân bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, đường biên, cột mốc", giao Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: mỗi cơ quan chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể và 10 cá nhân (đối với từng ngành) điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh.

- Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thi đua thực hiện "12 Điều Y đức", giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể và 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Diễn hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể và 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Diễn hình tiên tiến về phát triển kinh tế hộ gia đình, xóa đói giảm nghèo trong thực hiện phong trào thi đua "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 40 hộ gia đình điển hình tiên tiến về phát triển kinh tế hộ gia đình, đặc biệt là hộ gia đình người khuyết tật vượt khó vươn lên, xóa đói giảm nghèo trong thực hiện phong trào thi đua "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".

- Diễn hình tiên tiến trong phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở", giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể, 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở".

- Diễn hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động "Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới", đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định cá nhân điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 20 cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động "Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới".

- Diễn hình tiên tiến trong phong trào thi đua phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã, giao Liên minh Hợp tác xã tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định Hợp tác xã, Tổ Hợp tác điển hình tiên tiến.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 Hợp tác xã, 10 Tổ Hợp tác điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua sáng kiến, sáng tạo, giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định gương điển hình tiên tiến trong sáng kiến, sáng tạo.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 gương điển hình tiên tiến trong sáng kiến, sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

- Điển hình tiên tiến trong thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025, giao Ban Dân vận Tỉnh ủy tỉnh chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định gương điển hình tiên tiến trong tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể, 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Điển hình tiên tiến trong thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình, giao Ban Dân vận Tỉnh ủy tỉnh chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể, 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định gương điển hình tiên tiến trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể, 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh, Hội Cựu giáo chức tỉnh, Sở Nội vụ:

+ Ban hành hướng dẫn tiêu chí xác định gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

+ Xem xét lựa chọn, xây dựng và nhân rộng ít nhất 10 tập thể, 10 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (2021 - 2023)

a) Xây dựng và ban hành triển khai kế hoạch, phát hiện, giới thiệu, lựa chọn, đăng ký mô hình, gương điển hình tiên tiến

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện; trong kế hoạch cần xác định rõ tiêu chí điển hình tiên tiến của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Kế hoạch triển khai thực hiện gửi về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) chậm nhất ngày 31/3/2021.

b) Công tác bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, thi đua cùng các gương điển hình

- Trên cơ sở các tiêu chí gương điển hình tiên tiến, các ngành, các cấp xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, thi đua cùng các gương điển hình. Trong kế hoạch cần xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, các hoạt động bồi dưỡng điển hình, công tác tuyên truyền nhân rộng trên địa bàn, công tác biểu dương khen thưởng gương điển hình; chế độ thông tin báo cáo.

- Hàng năm trên cơ sở đăng ký các mô hình, các cơ quan, đơn vị, địa phuơng, doanh nghiệp, trường học biểu dương, khen thưởng vào dịp tổng kết năm và tiếp tục bồi dưỡng.

c) Sơ kết đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng gương điển hình, biểu dương khen thưởng

Việc tổ chức sơ kết đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng gương điển hình của các cơ quan, đơn vị, địa phuơng, doanh nghiệp, trường học được thực hiện vào dịp Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời Kêu gọi Thi đua ái quốc, Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2023).

2. Giai đoạn 2 (2023 - 2025)

a) Các cấp, các ngành tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đã xây dựng, bổ sung các nhân tố mới, điển hình mới, nhằm đảm bảo thực hiện thành công kế hoạch đã đề ra:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, bồi dưỡng xây dựng điển hình; quan tâm theo dõi sát sao, kịp thời phát hiện những mô hình mới trong các phong trào thi đua, những vấn đề nảy sinh để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phuơng, doanh nghiệp, trường học.

- Tập trung xây dựng, nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến toàn diện.

- Tổ chức tốt các hình thức, biện pháp tuyên truyền phổ biến, giới thiệu về những kinh nghiệm, cách làm hay, việc làm sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt,

việc tốt trước hết tại cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học và được lựa chọn điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học để mọi người nghiên cứu, học tập. Phát động phong trào thi đua học tập, làm theo, cỗ vũ, động viên, nhân rộng đạt hiệu quả.

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm về phương pháp, cách làm hiệu quả, đạt thành tích trong thực hiện phong trào thi đua của các gương điển hình tiên tiến.

b) Tổ chức đánh giá, tổng kết công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng gương điển hình ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học để tôn vinh tại Hội nghị Điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ VI.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, thi đua cùng các gương điển hình giai đoạn 2021 - 2025 ở cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học; trong kế hoạch cần xác định rõ tiêu chí xây dựng điển hình tiên tiến của ngành mình, số lượng điển hình tiên tiến cần nhân rộng.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Khoản 2 Mục II chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất các giải pháp và triển khai đảm bảo theo yêu cầu đặt ra.

3. Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm:

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành và các đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện.

- Tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh các biện pháp tổ chức học tập kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm ở các địa phương ngoài tỉnh có hoạt động xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến hiệu quả.

- Hàng năm, tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu nhân Kỷ niệm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời Kêu gọi Thi đua ái quốc, Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước.

- Báo cáo kết quả, đề xuất các danh hiệu, các hình thức khen thưởng xứng đáng để biểu dương, động viên kịp thời công sức đóng góp và hiệu quả của các điển hình tiên tiến.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện hàng năm; tham mưu tổ chức sơ, tổng kết kế hoạch này theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Hướng dẫn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Kế hoạch này hàng năm và khi sơ kết, tổng kết.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên vận động đoàn viên, hội viên, đội viên phát huy vai trò chủ thể, tích cực tham gia hưởng ứng và phối hợp chặt chẽ với chính quyền trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông, hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên bám sát yêu cầu của Kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền nội dung, ý nghĩa của công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, kịp thời nêu gương những điển hình tiên tiến. Giới thiệu những cách làm hay, những mô hình hiệu quả, sáng tạo, đem lại giá trị kinh tế cao, ý nghĩa xã hội lớn trên các lĩnh vực để mọi người học tập làm theo.

6. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công Thông tin Điện tử Tỉnh ủy, Công Thông tin điện tử tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch này, mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề phổ biến kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các điển hình tiên tiến; đẩy mạnh tuyên truyền việc đổi mới các hoạt động thi đua, khen thưởng của tỉnh.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Cuộc thi viết "Gương người tốt quanh ta" để phát hiện, biểu dương những gương điển hình tiên tiến có những đóng góp thầm lặng ở địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị (hình thức tổ chức 02 năm/lần).

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025. UBND tỉnh đề nghị các cấp, các ngành tổ chức triển khai đạt hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT TW;
 - Ban TĐKT TW;
 - Vụ III - Ban TĐKT TW;
 - Văn phòng ĐĐ tại Tp.HCM - Ban TĐKTTW;
 - TT: TU+ HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh;
 - Ban Thi đua - Khen thưởng;
 - Lưu: VT.
- (Lên) 20

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Văn Thắng